PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 266 / 2021

CONCEDE A MEDALHA MÉRITO
EDUCACIONAL “PROFESSORA ÁUREA
SILVEIRA PEREIRA” À SRA. MARIA
BETÂNIA SILVA ROSA

O VEREADOR abaixo signatário, nos termos do art. 4º da Lei Municipal nº 5.385, de 2013, propõe o
seguinte

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede a Medalha do Mérito Educacional “Professora Áurea Silveira Pereira” a Sra. MARIA
BETÂNIA SILVA ROSA.

Art. 2º Revogadas as disposições em contrário, este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

JUSTIFICATIVA

Maria Betânia Silva Rosa nasceu em 27 de setembro de 1963, no município de Poço Fundo. Filha
primogênita de José Silva e Terezinha Ferreira Silva.

Mudou-se para cidade de Pouso Alegre aos 03 anos de idade, onde cursou o 1º grau na Escola Estadual
Monsenhor José Paulino e Escola Estadual José Marques de Oliveira, sendo que nesta também concluiu o
2º Grau.

Após a conclusão do 2º grau, prestou vestibular para o curso de enfermagem na EFOA, atual Unifal. Foi
aprovada, porém não se matriculou, por dificuldades da época.

Trabalhou em diversos empregos após a conclusão do 2º grau, como: Comércio, Empresa Nestlé e Hospital
Samuel Libânio, como auxiliar de enfermagem no centro cirúrgico.

Casou-se em abril de 1988, com Leonardo Lamy Rosa e teve seu primeiro filho em julho de 1990, chamado
Matheus. E em novembro de 1996 nasceu Gabriel, o seu segundo filho.

No final de 1991, tomou mais uma acertada e importante decisão: prestar vestibular para a 1ª turma de
Enfermagem da Universidade Vale do Sapucaí (UNIVÁS) e mais uma vez foi aprovada, mas dessa vez
matriculou-se e começou a realizar o sonho de se tornar enfermeira.

Como para todos que têm a felicidade em cursar uma faculdade, obteve grandes aprendizados e amizades
para a vida toda, nunca esquecendo do enorme auxilio prestada pela Vó Tereza, durante a faculdade e suas
dificuldades, aumentadas para quem já era mãe.

Formou-se em dezembro de 1995, em uma turma especial (1ª Turma) e após formada começou sua trajetória
profissional: Realizou uma pós-graduação, após foi para a Unidade de saúde municipal de Conceição dos
Ouros/MG e Prefeitura Municipal de Pouso de Alegre.

Na prefeitura de Pouso Alegre executou, de forma competente, diferentes funções destacando-se as
seguintes:

Coordenadora ao lado da colega e amiga Maria Tereza, do Materno Infantil do bairro São Geraldo,
programa pioneiro e inovador em saúde pública implementado na gestão municipal da época, onde com o
trabalho com estagiários dos cursos de medicina e enfermagem, emergiu seu talento para educadora.

Sala das Sessões, em 26 de outubro de 2021.

Miguel Júnior Tomatinho
VEREADOR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A9N7R5C7J6F7A6T6
		2021-10-26T15:28:02-0300

		2021-10-26T15:28:02-0300